
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 58 DEL  10/05/2023 

OGGETTO: BILANCIO  PREVISIONE  2023-2025.  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE. 
DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA  IN  PERCENTUALE  DEI  COSTI  DI 
GESTIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DELLE  CONTRIBUZIONI  ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023. 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  maggio alle  ore  20:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Paon Veronica,  essendo  impossibilitata  a  partecipare  in  presenza  per  motivi  professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  PREVISIONE  2023-2025.  SERVIZI 
PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA  IN 
PERCENTUALE DEI COSTI DI GESTIONE E DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO PREVISIONE 2023-2025. 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN 
PERCENTUALE  DEI  COSTI  DI  GESTIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DELLE 
CONTRIBUZIONI  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 2



OGGETTO: BILANCIO  PREVISIONE  2023-2025.  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE. 
DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA  IN  PERCENTUALE  DEI  COSTI  DI 
GESTIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DELLE  CONTRIBUZIONI  ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, così come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, prevede che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote  
di imposta per i  tributi  locali  e per i  servizi locali  è stabilito entro la data fissata da norme statali  per la  
deliberazione del bilancio di previsione;

Visto il  D.M. 19 aprile 2023, con il  quale è stato differito al 31/05/2022 il  termine per l'approvazione del  
bilancio di previsione 2022-2024;

Visto il  Decreto del Ministero dell’interno di  concerto con il  Ministero del  Tesoro e delle Finanze, datato 
31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17/01/1984), con il quale si individuano le categorie dei servizi pubblici locali a 
domanda individuale in attuazione al disposto dell’art. 6, comma 3, del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito 
nella Legge 26.04.1983 n. 131;

Considerato che l’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 ha stabilito che a decorrere dal 01.01.1994 gli enti  
locali che non hanno dichiarato il dissesto e non risultano in condizioni strutturalmente deficitarie, non hanno 
l’obbligo  di  conseguire  i  livelli  minimi  di  copertura  dei  servizi  previsti  dal  D.L.  n.  415  del  28.12.1989, 
convertito nella Legge 28.02.1990 n. 38;

Ricordato che:
- la definizione dei servizi pubblici a domanda individuale è contenuta nel decreto del Ministro dell’Interno di  

concerto con i Ministri del Tesoro e delle Finanze del 31 dicembre 1983;
- nelle premesse di tale decreto, emanato ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55,  

viene precisato che per tali servizi devono intendersi “tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente,  
poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano  
state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale” e che non possono essere considerati tali “quelli  
a carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato  
art. 6”.

- ai sensi dell’art. 3, del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 7865, sono escluse dal novero di tali attività  
anche  “i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps, quelli per i quali le vigenti  
norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti  o di prezzi amministrati,  ed i  servizi di trasporto  
pubblico”;

Visto l’art. 172, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, che tra gli altri allegati al bilancio di previsione indica la deliberazione con la quale sono determinati i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale;

Visto:
- l'allegato n. 1 alla presente delibera con la descrizione dei servizi pubblici a domanda individuale con le 

relative previsioni di entrata e di spesa e la previsione, in percentuale, di copertura da parte dell’utenza;
- lo schema di bilancio di previsione 2023-2025 contenente, per l’esercizio finanziario 2023, le previsioni di 

entrata e di  spesa dei servizi  pubblici  a domanda individuale che possono essere riassunti  dal  sotto 
riportato prospetto:

RIEPILOGO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2023

DESCRIZIONE PERSONALE ALTRE SPESE TOT. SPESE ENTRATE COPERTURA 

1 Casa albergo, alloggi protetti 15.187,35 76.200,00 91.387,35 70.000,00 76,60%

2 Servizi di assist.domicil.e mediazione educativa 25.312,25 356.000,00 381.312,25 150.000,00 39,34%

3 Colonie e soggiorni stagionali 9.147,00 107.000,00 116.147,00 65.000,00 55,96%

4 Corsi extra scolastici 196.000,00 196.000,00 126.000,00 64,29%

5 Mense scolastiche 68.602,50 604.000,00 672.602,50 570.000,00 84,75%

6 Parcheggi custoditi e parchimetri 45.000,00 45.000,00 270.000,00 600,00%

7 Pesa pubblica 1.500,00 1.500,00 2.700,00 180,00%

8 Uso locali adibiti a riunioni 6.750,00 6.750,00 2.500,00 37,04%

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 3



9 Illuminazione votiva 21.000,00 21.000,00 10.000,00 47,62%

10 Celebrazione matrimoni 9.333,45 4.500,00 13.833,45 15.000,00 108,43%

127.582,55 1.417.950,00 1.545.532,55 1.281.200,00 82,90%

Considerata l'urgenza di procedere con l’applicazione delle tariffe di cui trattasi;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di  determinare  i  tassi  di  copertura  del  costo  di  gestione  dei  servizi  pubblici  a  domanda individuale 
programmato  per  l’anno  2023 nelle  percentuali   indicate  nella  tabella  sottoriportata,  che  si  approva,  
dando  atto  che  il  raffronto  fra  l’ammontare  complessivo  delle  entrate,  di  Euro  1.281.200,00,  con 
l’ammontare complessivo delle spese, di Euro 1.545.532,55, dimostra una copertura complessiva dei 
medesimi servizi del 82,90%:

RIEPILOGO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2023

DESCRIZIONE PERSONALE ALTRE SPESE TOT. SPESE ENTRATE COPERTURA  

1 Casa albergo, alloggi protetti 15.187,35 76.200,00 91.387,35 70.000,00 76,60%

2
Servizi di assist.domicil.e mediazione 
educativa 25.312,25 356.000,00 381.312,25 150.000,00 39,34%

3 Colonie e soggiorni stagionali 9.147,00 107.000,00 116.147,00 65.000,00 55,96%

4 Corsi extra scolastici 196.000,00 196.000,00 126.000,00 64,29%

5 Mense scolastiche 68.602,50 604.000,00 672.602,50 570.000,00 84,75%

6 Parcheggi custoditi e parchimetri 45.000,00 45.000,00 270.000,00 600,00%

7 Pesa pubblica 1.500,00 1.500,00 2.700,00 180,00%

8 Uso locali adibiti a riunioni 6.750,00 6.750,00 2.500,00 37,04%

9 Illuminazione votiva 21.000,00 21.000,00 10.000,00 47,62%

10 Celebrazione matrimoni 9.333,45 4.500,00 13.833,45 15.000,00 108,43%

127.582,55 1.417.950,00 1.545.532,55 1.281.200,00 82,90%

2) Di ridefinire ed approvare per l’anno 2023 le tariffe e le contribuzioni  dei servizi  pubblici  a domanda 
individuale  come  riportate  nei  prospetti  contrassegnati  da  1)  a  10)  di  cui  all'allegato  1  al  presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, che si approva.

3) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per poter procedere con l’applicazione delle tariffe di cui trattasi.

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 5


